Lihat A.Qodri Azizy, Pemikiran Islam Kontemporer di Indonesia (Yogyakarta: Pustaka

Pelajar, 2005), 224.
7
Pertemuan atau peristiwa penting dalam pembahasan terkait penentuan awal bulan hijriah sampai

pembahsan penyatuan kalender Islam baik bertaraf lokal, regional maupun internasional telah

diupayakan sejak tahun 1393 H / 1973 M hingga kini. Peristiwa itu meliputi mukhtamar penyatuan

awal bulan hijriah di Kuwait tahun 1393 H / 1973 M, Konferensi Awal bulan di Istanbul tahun 1398 H

/ 1978 M, Konferensi MABIMS di Indonesia tahun 1417 H/1997 M, Konferensi Kalender Islam

Internasional di Maroko tahun 1417 H/2006 M dan masih banyak pertemuan lainnya. Lihat

selengkapnya Azhari, Ensiklopedi Hisab Rukyat, 400-422 atau kunjungi http://museumastronomi.com.
8
Arwin Juli Rakhmadi Butar-Butar, Kalender Islam: Lokal ke Global, Problem dan Prospek,

internasional pasca Muktamar 2016 di antaranya Susiknan Azhari dalam kajian

penelitiannya pada tanggal 18 - 19 Mei 2016 di Universitas Islam Indonesia

Yogyakarta dengan judul perkembangan penyatuan kalender Islam. Kajian ini

akan menguraikan perkembangan kalender Islam sejak tahun 1973 M/1393 H di

Kuwait sampai 2016 M/1437 H telah diadakan 18 kali seminar nasional dan

konferensi internasional menuju upaya unifikasi kalender Islam internasional

dank yang e-18 seminar tersebut diadakan Turki tahun 2016. Konfrenasi tersebut

13

Susiknan Azhari, Pembaharuan Pemikiran Hisab di Indonesia: Studi Atas Pemikiran

konferensi internasional yang terbanyak yaitu sebanyak 3 kali menyelenggarakan

seminar internasional yang membahas secara khusus upaya perumusan dan usaha

penerapan Kalender Islam Internasional di antaranya:

1. Seminar internasional pada tanggal 26-29 Zulhijah 1398 H/27-30 November

1978 M dengan tema Muktamar Tasbi’ Awaim asy-Syuhur di Istanbul Turki.

2. Seminar internasional tanggal 8-9 Rabiul Akhir 1434 H/18-19 Februari 2013

dengan tema al-Ijtima’ at-Tahdhiry li Mu’tamar Ru’yah al-Hilal ad-Duwaly.

3. Seminar internasional pada tanggal 21-23 Syakban 1437 H/28-30 Mei 2016

dengan tema Mu’tamar Tauhid at-Taqwim al-Hijry ad-Dauly di Istanbul

Turki.

Keputusan Kalender Islam Internasional putusan Turki 2016 masih

kontroversial disebabkan voting melalui pemilihan suara antara kalender Islam

Bizonal dan kalender Islam tunggal atau unifikasi.

konsep yang lebih valid dan akurat menuju sistem Kalender Islam Internasional

yang mapan kelak. Bentuk dan sistem kalender Islam putusan Turki 2016 haruslah

diterima sambil menunggu konsep yang lebih baik.

Dengan demikian perkembangan perumusan Kalender Islam Internasional

sejak tanggal 25-28 Muharam 1393 H / 28 Februari - 3 Maret 1973 M di Kuwait

sampai pada tanggal 21-23 Syakban 1437 H / 28-30 Mei 2016 M di Istanbul Turki

terdapat 20 seminar internasional dan masih terdapat beberapa konferensi

internasional tentang upaya Kalender Islam Internasional tetapi tidak dijelaskan

siapa penyelenggaranya dan apa keputusannya. Namun demikian pada dasarnya

awal bulan dari beberapa negara berdasarkan laporan rukyatul Hilal awal bulan

Qomariyah setiap bulan sehingga sangat valid dan akurat informasinya tentang awal

bulan hijriyahnya.menelusuri awal bulan hijriyah pasca Muktamar Turki 2016

Laporam Icop Awal Bulan Hijriah Pasca Muktamar Turki 1437 H- 1440 H/

2016 M-2018M

No Awal Bulan Tanggal

Masehi

Negara Keterangan

9. Ramadan 06 Juni 2016

Algeria, Bahrain, Egypt,

Indonesia, Iraq, Jordan, Kuwait,

Lebanon, Libya, Malaysia,

Mauritania, Palestine, Qatar,

Saudi Arabia, Somalia,Sudan,

Syria,Tunisia, Turkey, United

Arab Emirates, Yemen

21 Negara

sebanyak 9 kali antara Turki dan Indonesia.

2. Secara umum aminasi perbedaan selisih 1 hari atau 2 tanggal yang berbeda.

3. Secara khusus ternyata ditemukan adanya perbedaan selisih dua hari atau

tiga tanggal yang berbeda yaitu satu Syawal 1433 H di tanggal 5, 6, 7 Juli 2016 M,

Rabiul Awal 1438 H terjadi tanggal 30 November, 1, 2 desember 2016, Rabiul akhir

14 38 tanggal 30-31 desember 2018, ramadan 1439 terjadi pada tanggal 16,17,18 mei

2018.

Berdasarkan data diatas menunjukkan akselerasi dan variasi masuknya awal

bulan hijriah antara implementasi formulasi keputusan kompresi Turki 2016 dan